tur similia vincula, substitutiones, conditiones, & grauamina seruanda, & seruanda, siue in testamentis ordinata fuerit, siue in contractibus, in quibus formari posse per pactum, late in superioribus demonstratum fuit ex his, quæ Marc. Anto. Peregrin. cumulauerat in tracta. de fideicommiss. art. 7. nu. 16. & art. 51. numer. 2. autoritate Imperatorum in l. 2. & 3. C. de donatio. quæ sub modo, Tellus Fernand. l. 27. Taur. num. 1. Angul. de meliora. leg. 11. glof. 6. num. 1. & ad dicta ibi latius lectorem pro nunc remittimus, quia alia nos vocant.

Et dum constitutio præcipit seruari vincula, & conditiones filiis impuberibus aposita, adiiciamus exemplum veluti, si a matre fuisset facta filio suo impuberi compendiosa substitutio, per verbum commune (*quandocumque*) sine liberis, vel etiam sine verbo, (*quandocumque*) sed simpliciter post mortem, quæ etiam in matre dicitur compendiosa, secundum Ripam in l. Centurio, numer. 150. vers. aut substitutio, ff. de vulgar. quæ continet vulgarem, & fideicommissariam, si vero a patre, pupillarem etiam continebit, & tunc tacite subest illa conditio, si sine liberis, etiam si in formanda substitutione prætermittatur, vt in l. cum acutissimi, C. de fideicommiss. l. cum auus de conditio. & demonstra. loquor quando ab ascendente veluti matre, auo, vel patre fit, vt docet Doctorum tumulus relatus per Crassum, §. substitutio, questio. 60. numer. 20. Couarruu. cap. Rainuntius, §. 9. numer. 2. vers. sic. l. 10. vnde primo, Peregrin. de fideicommiss. art. 34. numer. 95. Et similis substitutio extinguitur pœnitus, statim quod grauatus decedit liberis relictis, quid postea de liberis contingat secū dum Deci. consil. 594. Ripa l. ex facto §. penul. numer. 1. ff. ad Trebolia. Anto. Gab. tit. de fideicommiss. conclus. 7. Paul. Caltr. in dict. l. ex facto, §. si quis autem per illum tex. ad Trebel. notat nouissimè Hector Felicius in suis alle-

gatio. 22. uumer. 9. text. singularis in l. filius familias 117. §. cum quis de legat. 7. declarat Petra. de fideicommiss. questio. 9. numer. 169. Mantic. de cōiectu. lib. 10. tit. 8. numer. 13. Segura in l. coheredi, §. cum filia, numer. 36. de vulgar. cuiusquidem obseruationis ratio est; Nam ꝑ quemadmodum substitutus excluditur perpetuo, ex quo semel defecta fuit conditio, cum sufficiat semel defecisse, sic etiam sufficit semel fuisse adimpletam, quidquid postea de liberis contingat, l. si quis heredem 7. C. de instit. & substit. vbi hoc norant Ias. & Deci. & cum eis Acoft. in §. arbitrato legis marito 7. de condi. & demonstra. Thoma. Sanchez de matrim. lib. 1. disputa. 33. numer. 32. Lara de aniuersa. lib. 1. cap. 21. numer. 30. qui infinitos tradit, præter Ceuall. contra commun. quest. 138. vnde cōstat, testatorem vltra non disposuisse, postquam grauatus cum filiis decedit, vt in l. si quis sub conditione dandum decem 8. ff. si quis omnis. caus. testa. de qua lege infra. latius a nobis agendum erit.

Et ex his manifestum tibi fiet, in illa tam trita, nota, & ignota conclusione, an scilicet, filij positi in conditione, cœntentur positi & in dispositione; nam & si verum sit, quod a tenente constitutione, si constat de voluntate testatoris, filij in conditione positi, debent in dispositione admitti cum hoc insinuare videntur, illa verba, (*de serua des les conditions si legitimament*) hoc tamen ita intelligi debet, si conditio ita concepta fuerit, vt disponat, consideratis circumstantijs testamenti, a tenentis præsumptionibus ex eo resultantibus, & alijs adminiculis, de quibus aliqua in medium adducemus non quidem vt conemur noua subducere, quod in tot, & tantis contentionibus, & agitationibus, per tam subtilissimos interpretes excogitatis, impossibile erit; licet aliquibus (quos excusatos habeo) superfluum videatur, post tot, & tanta tam ab interpretibus, quam

quam ab omnibus Senatibus discussa, decissa, & cumulata. Regulariter ꝑ autem ex supra dictis (nullis circumstantijs vrgentibus) semper nobis visum fuit voluntarium affirmare, in conditione per modum conditionis positos, vocatos cœnteri, & in dispositione comprehendere; quis enim vltimam vidit, conditionalia, ex sui natura disponere? Maximè si naturam conditionis, & naturam dispositionis non ignoret; Conditio enim vt a definitione incohemur, vel potius a descriptione (quia ꝑ solent Iureconsulti describere, & non diffinire cum diffinitio periculosa sit in iure ad l. onis diffinitio. 82. de regul. iur. proprium enim est dialecticorum diffinire, nostra tum vero describere, vt post Neuisatum in sylua nuptia. lib. 1. numer. 72. obseruauit Parlador. lib. 3. rer. quotidianarū differentia. 30. numer. 3. & 4.) describitur ꝑ igitur conditio a Iureconsultis, vt nil aliud sit, quam priuatio puritatis, hoc est, quod sit quedam suspensio actus, qui alias si conditio non adesset, purus esset, & statim in continenti suum sortisset effectum; quam descriptionem approbatam reperies per Bart. l. 1. de condit. & demonstra. numer. 1. versiculo, vnde tu dicas Alciat. l. Sticus, qui meus erit de legat. 1. numer. 9. Mantic. de coniectur. lib. 10. tit. 5. numer. 2. Parlador. vbi supra differ. 147. numer. 6. ac proinde recte dicemus, nihil esse, cum & priuatio ipsa nihil sit, & cum nihil sit, facit quod actus conditionalis pœndente conditione) pro nihilo habeatur, & conditione purificata, & adimpleta, facit vt perinde habeatur: ac si actus a principio fuisset purus, & conditio pro nihilo reputaretur, vt docent Iureconsulti in l. cedere diem 215. de verbor. signifi. l. grege. 13. §. si sub conditione de pigno. l. potior. 11. §. 1. versiculo, cum enim, ff. qui potio. in pigno. habeantur ea igitur, quæ nihil sunt, quomodo possunt disponere? producere? & similes effectus opera-

re: & non quoslibet effectus, sed ita onerosos, agrauatos, & odiosos, qualia fuerint fideicommissa; quæ ex sui natura ꝑ onera, & grauamina inducunt, ob idque a legitima reijciuntur ad l. quoniam in prioribus 37. de inoffic. testamen. iuncta. l. si arrogator. 22. §. sed an impuberi de adoptio. cum ergo conditio nil sit, & nihil in esse ponat vt in l. filius familias 114. §. cum quis de legat. 1. l. ex facto 35. & l. si quis ita hæres 74. de hered. institu. Bart. in l. quoties, §. si duo, numer. 3. de heredib. instit. Hector Felici. allegatio. 23. numer. 1. merito concludenter firmamus, (nisi vrgentissima præsumptione concurrente) filios & si dilectissimos, non cœnteri vocatos, ex eo solo, quod positi sint in conditione regulari (*sine liberis*) Vnde a comodo ꝑ superiora in initio adducta, scilicet, ꝑ per existentiam filiorum positorum, in conditione, expressè fideicommissum iniunctum heredi expira uerit, & omnes substitutiones subsequentes, fuit originalis hæc sententia Oldradi, consil. 21. ab omnibus approbati, vt per Mantic. de coniectur. lib. 11. tit. 6. sub numer. 6. Peregrin. de fideicommiss. artic. 29. numer. 22. Michael. Cra. in §. fideicommissum, q. 4. nouissimè Hector Felicius allega. 22. numer. 10. quomodo igitur dicere possunt, & firmare incipere fideicommissum, vbi finiri Consulti affirmarunt, quod vtiq̃ contingeret, si positi in conditione, cœnterentur positi in dispositione: Nunquam hoc mihi sine crassa ignorantia nota, suaderi potuit, aut enim est falsa supra dicta propositio, quod mortuo instituto sub conditione si sine liberis, his relictis, non euanescat fideicommissum, quidquid postea de liberis contingat, aut est verum affirmare, filios in conditione positos, cœnteri vocatos; sed ab affirmatione primæ conclusionis, nullus interpretum discedit, quomodo ergo a negatione secundæ, tam volūtaria & libere discedit?

15 Solent etiam interpretes vocationem filiorum, ex illa conditione si sine liberis, inducentes & colligentes, dicere, quod licet conditionalia non disponant, vt in l. si quis sub condicione §. ff. si quis omilla causa. testa. & consequenter, quod licet verba illa, (si sine liberis) non sint, nec esse possint apta, ad inducendum fideicommissum, cum † istorum inductionem (per verba solemnna, & a Iureconsultis apta reputata) solummodo ordinentur, præsumentur, & probentur, vt in l. filius familias 114. §. vt quis heredem de leg. 1. iuncta l. ex facto 17. in princi. ad Trebel. l. vnum ex familia 68. §. fin. de leg. 2. tamen, non verentur affirmare, voluntatem testatoris fuisse, non solum fideicommissario preferendum heredem grauatum, sed & liberos eiusdem, ex tacita, & præsumpta voluntate defuncti, desumpta ex illa expressa conditione si sine liberis, ad quos videtur memoriam testatorem habuisse, inter quos fuit celeberrimus ille Cardina. Mantic. de coniectu. vltim. volun. lib. 11. tit. 2. n. 8. versu. vnde ego secundo loco, quo sanè factum est, vt non solum vnum, aut alterum in conueniens sequatur, sed & ferè totus ordo fideicommissorum perturbetur; nam † non solum hæres sub vno fideicommissio cenceretur grauatus, sed etiam sub duplici: primum si sine liberis, secundum, vt si cum his decedat, non possit tamen inter eos ad libitum disponere, quod aduersatur regulæ, l. Sempronius 47. de legat. 2. vbi semper coniectura sumitur quæ minus grauatur heredem; tum etiam & aliud vrgentissimum inconueniens resultat, vt conditio, quæ gratia & fauore hæredis grauati adijcitur, contra eundem retorqueatur, contra l. in ratione 30. §. tametsi in fina. ff. ad l. falcid. l. legata inutiliter 14. de adime. legat. quod sic contingeret, nam si conditio, si sine liberis, adiecta fuit, ne omnimodo, & in omni casu, onere illo fideicommissi astringeretur, astringatur in omni e-

uentu, si filios non habeat, vel illos suscipiat: quibus sic perpensis, video iam illam opinionem inducentem vocationem, a tribunalibus non recipi, sicut nec a nostro Cathalonico omnium circumspectissimo recipitur, vt in suis decisionibus licet videre, teste nobili de Peguera, decisio. 102. numer. 3. vbi alias scitatur, & numer. 6. in fin. & vsque ad numer. 13. tradit, & cumulat. 4. coniecturas, ex quibus tacite ex præsumpta voluntate testatoris inducitur vocatione, de quarum veritate inferius patebit, idem testatur Petr. Fontanill. de pact. nuptialib. claus. 4. glof. 24. numer. 2. idem Peguer. decisio. 18. secund. part. idem apud Aragonum concilium vt de illa testatur multis recollectis Iosephus a Sesse decisio. 65. ferè per totam, sed numer. 1. remissiuè Puteus idem decisio. 115. part. 3. Thesaur. decisio. 96. idem passim obseruari in Regno Siciliæ testatur Don. Ioann. Francisc. del Castillo, decisio. 18. numer. 60. qui etiam coniecturas inducentes vocationem cumulat, idem in Senatu Mantuan. o passim descendi testatur, Surdus decisio 162. apud quos omnes videre poteris Doctores nostram, & contrariam sententiam firmantes, quibus addas Hector Felicius allegat. 22. per totam, & Anton. Faber. de error. de cas. 26. error. 1. 2. 3. & 4. † Nisi ergo concurrant coniectura, & præsumptiones, iuuantes animum, & intentionem testatorum, circa vocationem filiorum, nullo pacto erit a supra dicta opinione recedendum, vt de obseruantia Senatus testatur Peguer. dicta decisio. 102. parte prima, & decisio. 18. part. 2. numer. 6. quæ autem sint præsumptiones vrgentes, ex quibus inducatur vocatione videndum erit.

19 Primo si cum conditione sine liberis, concurrat qualitas masculinitatis, dicendo, si sine liberis masculis

culis: solet apud interpretes controuerti, num inducatur vocatione, nobis autem (ex supra dicta obseruatione) semper persuasum est, illam qualicet non inducere vocationem, nec alterare, seu mutare naturam conditionalium, nam licet testator exprimendo † dictam conditionem (si sine liberis masculis) intentionem habuerit, bona in agnatione conseruare, iuxta tex. in l. pronuntiatio. 195. §. familia de verborum significatione, l. 2. §. agnati de suis, & legitim. heredib. l. Iuris Consultus 10. §. inter agnatos, & de gradib. affini. notat. Mantic. de coniectu. libr. 8. tit. 18. numer. 17. tamen hoc verum dicimus, in illo casu tantum particulari, in quo filius sine liberis masculis decederet, illo autem cum masculis descendente, testator nihil disposuit, fundatus in fiduciam filij grauati, habituri eandem affectionem propagandi per masculos suam agnationem, proutius de omnibus parentibus præsumptionem similem sumere conuenit; de quo tamen filio noluit confidere, nec fidendi occasionem habuit, casu quo sine liberis masculis decederet, & cum filiabus, quibus de facili bona reliqueret, & consequenter præsumentum est, patrem voluisse hunc casum præuenire, & ex his, licet aliqui discedant ab hac opinione, ferè tamen communi calculo recipitur, sequendo † Guidonem Papium cuius fuit originalis hæc sententia decisio. 184. quem sequitur Ripa in l. Centurio, numer. 162. de vulga. Iulius Clarus in §. testamentum, quæstio. 79. in princip. Cagnol. in l. 7. numer. 57. C. de pact. Alciat. l. 1. numer. 9. C. de pact. vbi Rip. numer. 8. Couarruu. in capit. Rainuntius, §. 3. numer. 5. de testament. Mantica alios cumulans de coniecturis libr. 11. tit. 3. numer. 3. versiculo. Sed hæc quoque coniectura, & licet referat concordiam, in ea tamen non residet, sed nostram reputat verissimam, idem multis relatis

aprobatur Michael Craffus recepta. sentent. §. fideicommissum, quæstio. 14. numer. 1. versicul. contrariam verò qui sub fide Masar. in epitom. fideicommiss. quæst. 20. tenet sic fuisse decisum in Rota. Florentina Thesaur. decisio. 96. numer. 22. & 23. Rusticus in tracta. an filij positi in conditione libr. 2. numer. 34. Iosephus de Sesse decisio. 65. Aragon. numer. 12. & licet alios alleget contrariam tuentes sub num. 4. tamen ex cõclusionem decisionis (vbi pro Leonora fuisse iudicatum) colligitur hanc nostram sententiam secutam fuisse, ex recentioribus hanc etiam secuntur Hector Felicius allegat. 22. numer. 16. & melius allegatione 23. numer. 17. firmans se non credere aliquem iudicem reperiri posse, audentem ab hac sententia recedere. Et licet longiores sint in numero contrariam sententiam tenentes, vt videre licet ex allegatis per Mantic. vbi supra numer. 3. in princip. Craff. numer. 1. Sesse num. 4. Surdus decisio. 162. numer. 10. tamen nullum ab eisdem allegatum video, cum concludenti ratione procedere; & consequenter, vt per illorum traditiones possit ab hac opinione recedi, † quæ fulciri potest ex his que Iure Consult. decidit in l. ex facto 17. §. 1. ff. ad Trebel. vbi decidendo quæstionem illam, num naturales filij tantum, faciant deficere conditionem si sine liberis, firmat Iure Consultus, in personis in dignitate positis, non deficere (ait) conditionem, & ratio coniecturatur: quia non est præsumentum de digno testatore, voluisse bona sua ad naturales perueniri, nec in conditione positos fore, secundum coniecturam mentem testatoris per illum tex. declaratam; præsument enim lex patrem sub dicta conditione grauatum, bona predicta in suo casu, filijs naturalibus relicta, si igitur lex illa præsumit hæc bonorum erogationem circa filios naturales tantum, cur illam maiori cum ratione spectare non debemus circa legitimos &

naturales: sic ergo in proposita specie a comodando supradicta dicendum erit, quod quando filius grauatus sub illa conditione, si sine masculis decederet, relictis filiis masculis, vna cum feminis decedat, extinguatur statim praedicta substitutio fideicommissaria, nec masculi videantur substituti, cum testator solum voluerit substituere, quando filius sine masculis decederet, eo autem (illis relictis) decedente, testator ultra non procedit in dispositione, sed illa ibi terminatur, confidendo de grauato, de quo verosimiliter est praesumendum, institutum masculos, sicut confiditur de illo in dignitate constituto, qui non obliuiscetur de filio naturali, & ex his non possum ab hac opinione discedere.

23 Et non solum quando masculi tantum sunt positi in conditione, non cencentur, nec praesumuntur vocati, sed etiam si testator ulterius progredere-
tur, excludendo feminas; nam adhuc ista expressa feminarum exclusio, non erit sufficiens ad miniculum, ad inducendam vocationem masculorum in conditione positorum, nam solum visus est hoc disposuisse, in casu quo filius grauatus, cum solis filiabus decedisset, secus vero, casu quo decedisset, cum filiis & filiabus; quamuis enim filij in conditione positi, non sint substituti; tamen dicta conditio (fauore filiorum in conditione positorum) videtur a testatore expressa, videlicet, ut ipsi haereditatem habere possint, quam verosimiliter habebunt, ex testamento, vel ab intestato, cum lex praesumat haeridem sub dicta conditione grauatum, filijs suis in conditione positus bona relicturum per text. in d. lex facta. 17. §. 1. ad Trebel. quod idem inuenire videtur Imperator. in l. generaliter 6. versi. cui enim ferendus est, C. de institu. expendendo illum pro vt expensum reperies, apud Alex. cō. fil. 185. n. 15. lib. 2. & in terminis hanc nostram sententiam tueretur, Ripa in d. l. 1. C. de pactis, n. 9. & in l. Cetero,

n. 163. post Socin. con. 127. n. 17. lib. 2. Mant. de coniect. lib. 11. tit. 3. n. 5. & 6. Rusticis in tracta. an filij positi in conditione libr. 2. cap. 3. numer. 4. Surdus consil. 448. numer. 25. libr. 3. Hector Felicius allegat. 22. nu. 16. & 17. & allegatione 23. num. 13. aliqua Thesau. decif. 96. n. 27. & licet contrariū videatur, velle Sesse, decif. 65. n. 26. circa medium, hoc tamen, quia plures coniecturae concurrerant, nimirum oneratio in conditione positorum, digressio ad plures substitutionum gradus, nominis, & armorum delatio, qualitas masculinitatis, & exclusio feminarum, ideo sic puto decisum esse, quod forte non ita factum esset si sola ista qualitas concurreret, de qua nos loquimur, absque alio adminiculo. Sed tamen certe contra istam observationem sumopere vrgere videtur, doctrina magistri Bartol. in l. 2. §. videndum, num. 7. in fin. ad Tertilian. re petita, & magis diffuse examinata, per eundem in l. liberorum appellatio. 220 de verborum significatione, numer. 16. disponens, quod verba statuti disponentia, matrem non succedere stantibus agnatis, non solum habere naturam exclusiuam matris; sed virtutem expressam inclusiuam, & vocationem masculorum, quam sententiam conatur probare per l. fideicommiss. 11. §. cum esset de lega. 3. & per l. in ratione 11. §. tametsi ad l. falcid. licet non illa ratione (quam ibi Bart. assignat) quod ablatiui absoluti inducant dispositionem conditionalem; sed potius, quod illa formula loquendi, & disponendi, reducat terminos ad ius commune (ante l. maximum vitium, C. de liberis praeteritis) obseruatum, vt obseruat Anton. Faber. de error. pragmaticor. de cas. 27. error primus in principio: sic igitur, in supradicta nostra specie, quemadmodum statutum. excludens feminas, sententur masculos vocasse; sic & testator excludendo feminas, cencatur illos in dispositione admittere

admittere, vt bona in agnatione conseruentur, vt voluit Deci, l. 1. n. 16. C. de pact. & in con. 270. n. 3. maximè cum valida sit argumentatio de exclusione statutaria feminarum, ad eam quae fit per testamentum, vt docet idem Bartol. in l. 1. §. qui habebat de bono. posses. contra Tabul. Huic tamen Bartoli doctrinae responderi potest; quod praedictum statutum redderetur inutile, si masculi non essent vocati, cum factum & inducū fuerit ad hunc finem, vt bona in agnatione conseruentur, vt ferè omnes DD. Itali tenent, & affirmant, passim agentes de simili statuto, vigente ferè in tota Italia; haec tamen ratio cessat, quando testator expressus est conditionem praedictam, quo casu, grauato decedente cum filiis masculis, habet praedicta bona libera ab omni onere fideicommissi, quamuis verosimiliter bona praedicta sit filijs suis relicturus, vt obseruat Ricardus in l. 1. C. de pact. n. 18. Gratus respon. 2. n. 18. lib. 1. l. 1. in l. 1. nu. 1. C. de his quibus, vt indig. t. vel aliter ad supradictam Bartoli doctrinam satisfacies, ex mente Didaci. in c. Rainuntius, §. 3. n. 5. & ante eum Hieronym. Cagno. in d. l. 1. C. de pact. n. 53. vt sci licet non sit vera illa doctrina sic simpliciter sumpta; quod verba statuti disponant, sed quod solum intendat filias inhabilitare ad succedendum, & quod soli masculi succedant ab intestato, obseruata traditione glofe (omnibus satis note de ista materia agentibus) in l. Lurius de heredib. insti. & quod ipsis filiabus redditus inhabilibus, soli fratres ab intestato masculi succedant, inter quos grauatus poterit libere disponere testando.

27 Sed melius re perpensa, & quidquid omnia supradicta in se dictare videatur magis consona est veritati, iuri, & iustitiae, contraria sententia tenentium, propter qualitatem illam masculinitatis, cum exclusione feminarum filios in conditione positos, cenceri, & in dispositione comprehensos; hoc naq; in

telligo, quando constat voluisse testatorem, bona in agnatione conseruari, vel quia id expressè in testamento exposuit, vel quia in dubio hoc sentisse praesumitur, vt ex Decio, & alijs supra hoc demonstrauimus, quibus ad las, Pe reg. con. 97. n. 35. & con. 55. n. 7. lib. 4. nā cū, in memorato casu, & sine conseruatio agnationis, non alijs possit conserui qui comodè, & irreuocabiliter, absque eo, quod filij masculi in conditione positi feceretur vocati; dicendū est, ex regula iuris, quae habet, quod cū t. alicui aliquid est concessū, cencantur, omnia concessa, sine quibus illud concessum eodem modo explicari, & conserui non potest ad l. cui iurisdic. 2. de iurisd. om. iudic. l. ad rem mobilem 56. cum similib. de procurat. latè Mascard. de proba. conclus. 10. volum. 1. numer. 14. Menoch. praesumpt. 16. libr. 2. numer. 2. & de recu. remed. 6. n. 43. post laso. in l. Gallus in prin. n. 47. de lib. & pos. Rebuf. tom. 1. de senten. executoria, arti. 3. glo. 1. n. 1. & 10. At qui si masculus filius in conditione positus, non diceretur vocatus, sequeretur, quod comodè non possit conserui finis ille conseruandi bona in agnatione, ergo debet praesumi vocatus: Minor tamen constat euidenter, nam si grauatus sub illa conditione, haberet filios, & filias, decederetque illis superstitibus, & verum esset, quod supradicti, DD. firmarunt, quod testator nihil disposuit, in casu quo grauatus masculos habuisset, sequeretur, quod videtur se habere bona libera, & voluisset propter aliquam affectionem particularem, & amorè exuberantem erga filiam (quae cū femina sit cū propriū earū sit expedere querimonias delicia, lacrimas, & alia quae nedum maritos, & lenones, sed & ipsos patres, & auos fefellerè, & seducere solent, vel potius propter aliquam discordiam, erga filium masculinum, aliquantulum, rebellem, seu minus asperum) illam haeridem instituire, & filium ex haereditate, vel saltem in legitima tantum illum

instituire (quod facere licuisset) tunc enim iam contraheret voluntati testatoris volētis, bona in agnatione conferuari: ergo iam nō dicitur comode posse hunc finem consequi, absq; eo q̄ conceantur vocati. † Vnde dicēdū est, 30 voluisse testatorem, illos in conditione ponere, vt in dispositione essent, propter q̄ aliquando poterit eueniri, & sic intellecta voluntate testatoris, quidquid postea eueniat, non debet recedi a coniecturata mente testatoris. In dispositionib⁹ enim, semper magis atēdenda est ratio finalis, quā impulsua, vt pluribus adductis de finali & impulsua causa, notauit Cardinalis Mantica de tacit. & ambig. conuen. lib. 3. tit. 12. n. 22. & 23. notat in proprijs terminis fideicommissi Pet. Peral. in l. Titia cum testamento per illū text. de lega. 2. n. 7. & in l. cum autem eod. n. 7. cum ergo ratio finalis sit, vt bona in agnatione conferuētur, ad illius obseruationem semper atēdendū erit; Nec obstat si dicatur, q̄ quomodo hāeres sub dicta conditione grauatus, si filios masculos habeat, cōpellitur illos hēredes instituire, si iam sunt instituti, ex vocatione verborum conditionalium: Dices, † quod multa fiunt, quæ regulariter fieri non solent; multe nā que sunt causæ propter quas, hāeres grauatus sub dicta conditione inuitabitur, ad faciendum id, q̄ cōfiter fieri solet, & debet; vt videre licet ex supra dictis: non ergo est curandum de natura cōditionaliū, an disponat nec ne, & an sit aliquid, vel nihil; sed solū de vocatione, cuius occasione cōditio illa fuit adiecta, & cōsequēter fit: q̄ si testator fuisset interrogatus de illa facti cōtingentia, quæ de facili euenire posset, sine dubio (ad illud incōueniēs obuiādū) sine difficultate masculos (quos tātū in cōditioe posuit) expressē substituisset. † In omnibus enim testamētarijs dispositionibus illud præcipuē versatur, & præmanibus quotidie habetur, q̄ nedū seruat expressē dispositū, sed q̄ verosimiliter disponeret ad

l. cū res 49. vbi Ias. n. 14. cū 4. seqq. de leg. 1. dūmodo colligatur ex his quæ testator disposuit, vt in præsentiarū: nā verosimilis mēs vocationis colligit ex quo masculos in cōditione posuit, vt agnationi consuleret, & tunc sanè casu, non dicitur casus omissus, sed comprehensus in dispositione, secundum Bartol. l. Gallus, §. quid si tantum de liber. & postu. Rip. l. hāeres mei, §. cum ita, n. 34. ad Trebel. Decis. con. 284. n. 7. Sicut † in simili videmus de filio primogenito. Regis, Ducis, Marchionis, seu Comitum, qui licet instituitur a patre, non tamen potest onere fideicommissi grauari, cum potius a lege, habeat Regnum, Ducatum, Marchionatum, seu Comitatum, quam a patre, secundum Couarr. lib. 3. resolutio. c. 5. n. 5. & in c. si hāeres extra de testament. in fine, & dicam inferius. Sic ergo in casu, quamuis filius grauatus sub conditione, si sine masculis decederet, instituat filium suum masculū, nihil mirum, dūmodo illum nō grauet, cum potius iste institutus, dicatur habere, non a patre instituire, sed ab ipso auo grauante, & substituente: cū igitur constitutio nostra præcipiat seruari conditiones a parentibus iniunctas, si legitimè iniungantur, & præsens de qua agimus legitimè potuit adijci, dicemus recte posse hanc conditionem inductiuam vocationem seu substitutionem in testamentis maternis adiungi.

Succedit, & secunda coniectura, propter quam firmavit Ripa. in dicta l. Centurio, numer. 165. & ante eum (cuius fuit originalis sententia) Ancharran. consil. 74. filios in conditione positos cenceri vocatos, quando scilicet testator plures gradus substitutionis fecisset, & in vnoquoque illorum, adiecisset conditionem, si sine liberis, & in vltimo gradu substitutionis, vocasset filios vltimi substituti, veluti si testator hoc vsus esset modo substituēdi, *insti tuo filii meum hāredē, & si sine liberis*

quant

quandocumque decesserit, substituo Titium, & si Titius decesserit sine liberis, substituo Seium, & si Seius sine filijs decedat quandocumq; substituo Caium, & si Caius contigerit sine sobole ab humanis subduci, substituo Sēproniu, & filios illius; isto sanè casu, ex quo filios vltimi substituti (nimirū Sempronij) vocauit expressē testator, præsumunt interpretēs, voluisse testatorem, eodem met iure, & maiori cum affectione, filios priorum substitutorum vocare, & instituire. † Fundant interpretēs hanc coniecturam in eo quod deducitur ex l. Publius 36. §. de conditio. & demonstra. vt non præsumatur, testatorem plus substitutos quam institutos dilexisse; nam ex quo dilexit filios vltimi substituti, eos expressē vocando, coniecturatur etiam, dilexisse, & filios priorum substitutorum, & maiori cum conatu, hanc Ripe sententiam sequitur Craue. conf. 62. n. 10 Menoch. alios tradens lib. 4. præsum. 76. n. 55. & 56. Rusticis in tracta. an filij positi in conditione lib. 5. c. 1. n. 2. Mantica plures cumulans de conie. etu. lib. 17. tit. 3. nu. 13. in princ. & in versu. tunc etiam Trentalinq; de substit. cap. 17. n. 27. versu. ex prædictis idē Tefau. decis. 96. n. 15. & n. 17. Ioseph. Sesse. decis. 65. Arag. n. 9. alios tradens nouissimè Hector Felicius allega. 23. n. 4. Craus. §. fideicommissum, quæst. 14. n. 3. don Garcia Mastril decisio. Scicilia 121. n. 15. & 16. & pro Coronide veritatis, huius conclusionis, siue coniecture, videas aprobatorem a nostro Senatu factam de qua testatur Pet. Fontanil. de pact. nuptia. claus. 4. gl. 24. nu. 7. & 8. & de eadem obseruatia testatur nobilis de Peguera, decis. 18. n. 17. versiculo quare si vera est 2. par. decisionum.

35 Sed quamuis hæc sententia sit fulcita autoribus magni nominis (& quod magis est) Senatuū obseruantijs, quæ amplius dubitandi nullum locum relinquunt: tamen contraria sententia, quam plurimis placuit, & forsan apa-

rebit in rationū cōflictu magis cōsona veritati. Sed miserimū tēpus quo iā rationes, & iura infundādis opinionib⁹ (nō expēdimur, qui hoc scribēdi mun⁹ suscipim⁹, sed solū in recollēdis autoribus inmoramas, sic nos expēdiendo in arduis & subtilissimis quæstionibus ptractādis, testes sunt de hac veritate supra nominati autores de hac pūti quæstione disceptātes, & si vis eos examinare, nullū inuenies, in iurib⁹, & rationibus fundamētalib⁹ inuolutū, sed solū recēcēdo autores, & interpretēs) discedēdo igitur, ab hac calamitate, libētē firmam⁹ cōtrariā sententiā, nimirū ex sola digressione ad plures substitutiones, nō induci vocationē, etiā si vltimi substituti filij sint vocati magis probari. † Et in primis ad rationē de sup̄tā, ex l. Publius 36. §. 1. de cōdit. & demōst. dices, loqui & disponere, in casu differenti, hoc est in casu dubitabili, nūquid inducta fuisset representatio fideicommissi, vt patet expēdendo illa verba (*& verba quidē vidētur representare fideicommissū*) quibus rectē p pēsis viderur casus dubius, & sic agit Marcellus ibi, de interpretāda verosimili mente testatricis; atvero in casu dicte legis Publius, §. 1. sumus in casu certo & claro, nā ex quo pater filios vltimi substituti vocauit, si voluisset, & filios priorū substitutorū vocasse, id exprecisset, sicut expressit in vltimo ex substitutis; vnde cū hoc neglexit facere, præsumitur non fuisse iurē voluntatis, illos ad successorem vellet ex iudicio suo, vt ratiocinatur in simili Socin. lun. conf. 128. n. 98. vol. 7. Fulciturq; † hæc consideratio hoc elegantissimi; nam licet pupillaris expressa, contineat tacitam vulgarem, & è contra vulgaris expressa, tacitam pupillarem, vt in l. iam hoc iure 4. de vulga. Bart. in l. 2. nu. 25. de vulga. vbi Rip. 42. & concursus totius scole hoc firmat teste Menoch. præf. 35. libr. 4. alios allegat Craus. §. substitutio. q. 7. nu. 5. & q. 28. n. 1. & nos latè diximus in superioribus: hoc sanè fit, non

alia ratione, nisi quia praesumitur, patrem tempore substitutionis cogitasse tantum, & in mentem habuisse casum, de quo disposuit, ut in pupillari pupillarem, & in vulgari vulgarem: & venit postea lex interpretando, quod si testator in concipienda pupillari cogitasset de vulgari, & e contra, similem fecisset substitutionem, utrumque casum comprehendentem: Prouisio tamenque testatoris in vno casu facta, extenditur ad alium, quem verosimiliter ordinasset, si de illo cogitasset ad l. Gallus 29. §. & quid si tantum de liber. & postum. quod deduces ex d. l. iam hoc iure, & docet Bart. in l. 1. de vulga. numer. 17. ista igitur interpretatio (vel ut melius dicam) comprehensio de vna ad aliam substitutionem, non fit ex vi verborum, sed potius ex praesumpta mente testatoris Michael Craesbeck. sententia §. substitutio, q. 17. numer. 4. & cum haec ita sint, si datur casus, in quo pater duos impuberes habeat, illosque heredes instituat, & vno det substitutum vulgarem, & alio pupillarem tantum, quia in isto casu non praesumimus testatorem nisi de vna tantum substitutione cecidisse, tamen dicemus vulgarem pupillarem non continere, nec pupillarem vulgarem, ut firmiter DD. in l. 1. de vulga. signanter Ripa numer. 171. Polit. in tracta. vulga. substitu. numer. 48. Socin. iun. con. 128. numer. 69. part. 1. Mantica. de coniectu. vltim. vol. lib. 5. tit. 4. nu. 2. versi. secunda. Sic igitur dicamus in proposita specie, ut non solum ex quo testator filios vltimi substituti vocauit, praesumatur, & ceteros vocasse, ex quo digressit se per plures substitutionum gradus, sed imo potius e contra, ut si alias filij in conditione positi cencerentur vocati, non ita esset dicendum in casu quo, vltimi substituti filios expresse vocasset, nam ex quo dicimus, (eo casu) dictos filios expresse vocasse, utique: Si in reliquis substitutis id voluisset, exprecisset, quod cum non fecit, voluisse non praesumitur,

argumento, l. vnice, §. sin autem ad deficientis, C. de caducis tollen. de quo axiomate, Zanchus l. heredes mei, §. cum ita 4. p. n. 313. Mantica. de coniectur. libr. 3. tit. 19. numer. 15. Tiraque. l. si vnquam plures cumulans casus verbo, libertis, n. 3. C. de reuoc. Gutie. canoni, lib. 2. c. 1. n. 3. aliqua Bouadil. sua politica, correctorum lib. 3. c. 7. n. 51. tamen iuuaturque haec eadem sententia alia consideratione; nam licet regulariter in quolibet filio grauato restituere hereditatem, inest tacita illa conditio, si sine liberis, ut in l. cum auo de conditio. & demonstra. & l. cum acutissimi, C. de fideicommissis: hoc tamen non putant interpretes procedere, quando pater duos filios heredes instituit, vnum grauatur simpliciter, & pure post mortem hereditatem restituere, alterum vero sub conditione expressa, si sine liberis decederet, quo sane casu existimant, in grauato simpliciter, & pure, non subintelligi conditionem, si sine liberis, quae alias subintelligeretur: Assignantque rationem tamen ex quo praedicta conditio, si sine liberis, subintelligitur ex verosimili mente testatoris, nolentis alienas successiones proprijs anteponeere iuxta l. generaliter, §. cum autem, C. de infir. & substitu. & in d. l. cum acutissimi C. de fideicommissis, qui quidem testator si de liberis cogitasset, talem non fecisset substitutionem, & cum confiteretur in proposita specie, de liberis cogitasse, ex quo alterum sub dicta conditione grauauit, concludunt euidenter (a cessante ratione legis) praedictam conditionem, nullomodo subintelligi, quae alias subintelligeretur, si in altero ex grauatis non reperiretur expressa, quam obseruationem veram dicit Socin. iun. consil. 128. numer. 43. & 47. in prima parte, & consil. 100. numer. 12. volum. 1. & in l. cum auus, numer. 38. Gratus respons. 5. n. 4. lib. 2. Emanuel Aosta. cap. si pater 1. part. verbo si absque liberis, numer. 10. de testa. in §. Mantica. de coniectu. vltim.

39

40

41

vltim. volunt. lib. 10. tit. 8. nu. 9. igitur dicamus, quod cum testator expresse cogitauerit, de vocatione filiorum vltimi substituti, non est praesumendum voluisse vocare, & filios priorum institutorum, ex eo solo quod in conditione illos posuit; nam si voluisset, pariter exprecisset sicut & in primo casu. Iuuari tamen etiam potest ex illa controuersia (per Cardinalem Franciscum Mantica, disceptata in suo tractatu, de coniectu. vltim. volunt. lib. 6. tit. 13. n. 8. firmantem (ex multorum traditionibus) qualitatem masculinitatis in vna parte testamenti apositam, vel in vna institutione, non censeretur petita in alia eiusdem testamenti parte, seu institutione, in qua filij non cum qualitate praedicta instituuntur, sed solum & indistincte sub qualitate filiorum; nam in isto casu non censetur instituti, vel substituti, soli masculi, sed masculi & feminae; nam si testator in illa parte testamenti, de masculis tantum disposuisset, sicut & in alia parte testamenti hoc fecit, ex quo omisit, noluisse praesumitur illos tantum includere, argumen. c. ad audientiam de decim. & c. inter corporalia de transfatio. Episcop. conferunt notata per Iaso. in l. tres fratres, n. 13. de pactis & per Rippam in l. heredes mei. §. cum ita ad Trebel. n. 60. idem Iaso. in l. si quis id quod de iurisd. omn. iudi. & faciunt cumulata per Marc. Anto. Peregrini. de fideicom. artic. 16. per totum & Cardinalem Mantica expresse fecutus fuit Marcus Anto. Peregrinus. multos recitans de fideicom. arti. 25. n. 33. & melius n. 78. & Menoch. de praes. lib. 4. praes. 84. n. 7. quidquid contrarium ausus sit firmare nobilis de Peguera. decis. 102. n. 16. & 17. tamen haec nostra quam firmamus sententia in supremo Cathalonae consilio recipitur ut interloquendo nobis retulit quidam Regius Senator Magni nominis & singularis eruditionis sic ergo in casu nostro, quamuis in vna parte

testamenti, filij substitutorum vocentur, ex quo in alia non vocantur, non praesumitur substitutio de ipsis expresse non vocatis. Non omitamus etiam (sicut nec omissione dignum est propter tanti auctoris praestantiam ad haec propositum) illud quod Iacobus Cancerus multorum auctoritatibus obseruauerat lib. 3. pract. c. 20. n. 337. vbi legatum factum alicui, de certa quantitate soluenda, vel praestanda in actu collocationis matrimonij, non deberi legatario monacho facto, quando testator in alia parte testamenti, alia legata ordinasset, sub eadem conditione, comprehendendo casum monachismi, nam ex quo testator, in ceteris legatis fecit mentionem de matrimonio spirituali, declarando voluntatem, se velle praestari legata in actu matrimonij carnalis, vel spiritualis, exprimendo in vno legato simpliciter matrimonium, intelligitur de carnali tantum; secutus fuit Cancerus, Molinam, Decianum, Menochium, & alios, & quamuis vir ille sane diligentissimus ab hac opinione discedat, necio tamen qua occasione, cum parum video illum a veritatis tramite discessum; multo igitur fortius in casu nostro dicendum, quod per vocationem filiorum vltimi substituti, voluerit testator recedere a vocatione filiorum priorum institutorum vel substitutorum. Ex quibus omnibus in vnam collectis, patet, contrariam sententiam fortioribus fulciri rationibus, ad firmam regulam negatiuam que habet, quod filij positi in conditione, non ceciderint & in dispositione vocati; etiam si testator ad plures substitutionis gradus digressisset, & etiam si in vltimo filios illius expresse substituisset, & sig. salua pace nostri senatus, a quo libenter desiderabam videre alias decisiones, praeter quas per nobilem de Peguera cumulatas in sua decisione. 18. quas transcripsit Fontanilla. dicta Clau. 4. glo. 24. n. 7. in quibus probarem haec

44

45

46

sententia, in quibus aderant alia coniectura, & sic video, in hac secunda opinione plures ex interpretibus insistisse ut videre licet ex cumulatis per Hieron. Zanchum. l. heredes mei. §. cum ita. 2. parte n. 72. ad Treb. alios tradit Menoch. præsum. 76. nu. 57. similiter alios recencet Mantica de cōiectu. vltim. volu. lib. 11. tit. 3. n. 13. ver si. sed pleriq. Alios terdecim DD. eandem sententiam defendentes, recollectit Tefaurus decis. 96. n. 16. sub. fide. Alex. Trentasim. de substi. parte. 3. c. 17. n. 26. plures etiā tradidit Iosephus Sesse decis. 65. nume. 18. Crassus. in. §. fideicommissum. q. 14. n. 3. ver. contrarium vbi testatur de communi auctoritate Anto. Gabriellis.

47 Et ex his, ut pro speculatiuis Theoricis & in seculis versantibus aliqua proferamus & enodemur, dicendum erit non esse firmam limitationem, quam multi ex interpretibus tradunt & signanter ex recentioribus ad tex. in l. heredes mei. §. 7. cū ita ad. S. C. Trebe. ut non procedat dispositio illius tex. si testator quemadmodum vocavit neptē suam Claudiam, in casu quo filij instituti decederent sine liberis, vocasset & liberos dicte Claudie, tunc enim ad filium superstitem primi instituti, peruenire debere hereditatem (de quo in illo textu) cōtendunt † Nā ex quo vna pars testamenti, per aliam declaratur ut in l. qui filiabus. 17. & l. si feruus plurium. 23. §. fin. de legat. primo late Menoch. lib. 1. præf. q. 28. nu. 19. Peregrin. de fideico. arti. 25. n. 28. ne dicamus testatorem plus dilexisse filios nepte Claudie vltimo loco substituite, quam filios filiorum primo loco institutorum, argumento l. Publius 36. de condit. & demonstra. dicendum putant, tunc transmissionem in dicto. §. cum ita denegatam, ad filium superstitem primi instituti concedendam, & permitendam fore.

49 Ex supradictis namq. hæc limitatio seu declaratio conuincitur, & etiam si dictus §. cum ita, loqueretur in casu

quo testator filios Claudie vocasset, sicut & ipsam Claudiam vocasse constat, adhuc esset locus decisioni eiusdem met textus, & §. cum ita; secundum Gosadinum sic expressè loquentem. consi. 29. & ita reperio iudicatum in nostro concilio, vidi namq. quandam declarationem in nostro Senatu factā, referente quondam magnifico Iacobo Claret, olim Regio conciliario inter quosdam particulares huius ciuitatis latam, sub die 6. Maij 1562. vidi, sententiam in forma probanti, que ad manus meas venit, ut super ea vel emergentibus ab eadem consulerem? Sicut enim testator cogitauit de filijs dicte Claudie, vel cogitare diceretur eos substituendo, cogitauit etiam de filijs ex dicte filio nacturis, quos si voluisset substituisset, quod cum neglexit, voluisse non præsumitur. Et † cōsequenter verum sit dicere, quod vna pars testamenti per aliam declaratur, hoc est, cum per partem testamenti quæ vocat filios vltimi substituti, declaratur ex illa expressione, non voluisse testatorem filios primi instituti admittere, ut ratiocinatur Socin. Iunior. con. 188. num. 67. in prima parte conciliorum. Sed † difficultatem prorsus inenitabilem supradictis facit tex. in d. l. qui filiabus 17. de legat. primo vbi si quis filiabus legat certum quid, tunc demum (decidit Vlpianus autor illius legis) posthumis filiabus, deberi illud certum quid, si in aliqua testamenti parte, testator de ipsis posthumis mentionem fecisset; innuēs in sensu contrario ibi Vlpianus, quod si nullam mentionem faciat posthumæ filie, non faciat partem in legato, quod nullo modo sustineri posset, si supradicta procederent, imo secundū ea, si in aliqua testamenti parte fieret mentio de posthumis filiabus, & illis nil testator legasset, præsumendum erit illas voluisse à legato excludere. Cui † difficultati & legi facis facies dicendo, quod beneficia, largitiones, & liberalitates nō trahuntur nec por-

rigun.

riguntur ad ignota, ut docet Iureconsultus l. si quis. 16. versiculo si quis cū ignoraret de testamen. Tutel. late Menoch. de præsum. lib. 4. præf. 26. n. 24. vnde in casu d. l. qui filiabus, pater ignorabat vxorem suam fuisse prægnantem, & consequenter cum legatum non possit trahi ad ignotum, decidit ibi Vlpianus, quod postuma non comprehendatur in legato filiabus relicto, nisi testator de postuma in aliqua parte testamenti mentionem fecisset, ut ex mentione ipsa colligatur, an pater habuerit notitiam de prægnantia vxoris suæ, ut non dicamus trahi ad ignota; secundum enim scientiam vel ignorantiam filiorum, iudicamus de testamentis paternis ut in l. sicut certi. 9. & in l. si cum eo C. de testam. milit. omnes enim interpretes fatentur in casu dicte l. si filiabus, si testator sciuisset vxorem suam grauidam fuisse, posthumam admitti debere, ut colligitur ex rraditis per Socin. Iunio. con. 128. num. 253. † Nec obstat si dicas contra dictam solutionem, quod imo potius ex quo pater, in testamento vel in aliqua illius parte fecit mentionem de illa, & eam præterij, nullum sit testamentum, cum ad illius validitatem oportuit illam vocari. iuxta tex. in l. inter cetera de liberis & posthumis & iuxta inscriptionem illius tituli de liberis & posthumis hereditibus institutis vel ex heredendis; nā dicimus huic obiectioni. † Quod appellatione filiarum, & posthume comprehenduntur, ex natura & vi vocabali. l. nomen filiarum 463. de verbo. significatione l. si quis filiabus 5. de testam. tutel. & probat tex. in l. 3. C. de inoffi. testam. ibi *perinde virilem portionem tribuendam esse cencemus ac si omnes filios heredes instituisset* Vnde cum legatum fuerit filiabus relicto, & ipse filie posthume relicto videtur: & si non admittitur, fuit ex eo quia d. illa nō cogitauit. Sed † quia intelligentia & lectura d. l. qui filiabus, remanet aliquantulum scrupulosa, ideo pauca circa illius dis-

positionem in medium proferam: Circa quam sunt considerandi tres casus Primus est quando testator de certa scientia (eo modo quo hæc verificari, & intelligi possunt) sciuisset vxorem fuisse prægnantem, & grauidam, tunc enim data simili scientia, admittenda veniret posthuma, ad legatum filiabus relicto; cum de illa testator censerit sub nomine filiarū (ut supra diximus) dubium enim in d. l. qui filiabus, solum proponitur, an pater cogitauerit de filia, vel non; cum appellatione filiarum posthume comprehendantur; & verba testamenti strictè sint interpretanda; ad l. non aliter 67. de legat. 3. & tunc nulli dubium est, argumento l. si quis ita. 16. §. si quis cum ignoraret de testam. tutel. ut voluit Bart. in d. l. qui filiabus num. 6. cōmuniter receptus, & ad hunc effectum tendit illa qualitas si in testamento facta sit mentio de posthuma, ut præsumatur scientia, alias cumulat idem Bar. sub. n. 5.

Secundus casus est, quando pater seu testator crederet, & pro certo haberet, vxorem non fuisse prægnantē, vel quia reputabat illam sterilem, & infructuosam, frigidam, seu aliquo impedimento munitam ad procreandū: tunc sane casu, filia posthuma, pœnitens ab illo legato filiabus relicto excludetur, quia testator non habuit intentionem legandi, nec sensit de illa ut in d. l. si quis ita. 26. §. si quis cum ignoraret de testa. tutel. & huic conclusioni, & casui, non potest conuenire fallentia dicte l. qui filiabus, hoc est, si in aliqua parte testamenti fecisset mentionem de posthuma, in quo casu esset dicendum, id quod in primo casu diximus. † Et pro isto casu facit glo. vrebo oportere l. Titius 25. de liber. & posthu. disponens, quod in institutione filiorum, non comprehenditur filius, quem pater mortuum esse credebat, quamuis de huius glose aprobatione dubitauerit Fortun. Garf. l. Gallus. §. & quid si tantum nume. 107. de lib. & posthu. & Molin. de primog. lib. 1. c. 4. nu. 26.

nu. 26.

n. 26. cuius quidem dicti veritas, fundatur in opinione Bart. in d. l. qui filibus communiter recepta. cum sola ratione, quod voluntas patris fuit restricta & limitata, ad viuentes filias, cum certum sit non cencisse de filia posthuma.

58 Tertius est casus, quando pater verfat in dubio, an vxor sit pragnans. nec ne, scilicet quando pater non habet pro certo pragnantem esse, sed dubitatur vel suspicatur, tunc in isto casu, intrat dispositio d. l. qui filibus innuēs, posthumam non facere partem in legato filiabus relicto: Et ratio est euidentis, quia cum lex non præsumat, patrem non cencisse de posthuma, cū in aliqua testamenti parte nulla sit facta mentio de illa, ex regula superius tradita, non potest dici nec firmari, quod faciat partem vt colliges ex d. l. sicut Certi. 9. C. de testamento

59 militis cū l. 16. seqq. † Et aduerte q̄ coniectura legis, ad præsumentum an testator senserit de posthuma, nec ne non arctatur, ad solam illam presumptionem, quam tradit dicta l. qui filibus, sed ad alias, ex quibus posset colligi: veluti si testator vsus fuisset nomine filiarum in plurali, & non esset ei nisi vnica tantum filia, nam tunc per verborum congruentiam colligitur, de posthuma scensisse: item si testator habuisset magnum patrimonium, ex quo colligeretur quantum filiabus deberetur, ex verosimilimente testatoris: Item si extranei essent instituti, quas coniecturas recollexit Bart. in d. l. qui filibus n. 5. approbatus per omnes

60 Et † quāuis iste casus dubietatis, nō sic procedat in tutoris datione, quemadmodum & in legato: in illa enim assignanda, pater dando filiis suis tutorem, & posthumis etiam de illis ignorans dedit præsumentur, vt in l. si quis filibus. 5. l. quod si nepotes. 6. in fin. de testam. tutell. que quidem leges cum loquantur indistincte, nulla facta mentione scientie, ignorantie, vel dubietatis, debent in vnoquoque eorum casu

intelligi: In legato enim non sic euenit, vt ex supradictis aparet: & ratio differentie non ita de facili inuenitur; nā que assignatur per Bartol. in d. l. qui filibus n. 4. in fine, nempe quod non sit verosimile, patrem si de filia posthuma cogitasset, tot & tam ampla legata reliquisse argumento tex. in l. his qui. 19. de iur. codicillo. & que cumulat Ant. Faber. ingeniose lib. 3. coniectura. cap. 17. cum † semper presumamus, testatorem ad minus voluisse heredem grauari l. vnum ex familia 69. §. si rem de legat. 2. lege Meuius 58. versi. sane constitutio. ff. eod. l. quod in rerum 24. de lega. primo late Cual. de vsufr. mulier. relic. nu. 77. Hieron. Zanchus l. heredes mei. §. cum ita parte 4. nu. 42. Lara. de Auiuersa. lib. 1. c. 3. nu. 7. & 32. Ant. Faber. coniectu. lib. 8. cap. 6. Peregri. de fideicomis. art. 1. nu. 33. cum seqq. hęc tamen ratio non grauandi hęc heredem, & lesiua patrimonij, non militat in tutelle datione, in qua semper est fauor, tam respectu filiorum, de quibus cogitauerit testator, quam de quibus ignorauerit, & tunc succedit truiualis regula, odia restringi & fauores appliari.

Sed hęc Bartoli discriminis ratio, inter legatum & tutelam, non recte ab interpretibus recipitur teste Iaso. in l. qui filibus 17. de lega. primo n. 22. versi. *aliam rationem aserendo ista rationem non esse generalem*, nam si testator legasset centum filiabus, siue comprahendatur posthuma, siue non, non minuitur patrimonium respectu hęcedis, cui nil interest, vni vel pluribus centum dare: siue enim vna sit filia, siue decem, non multiplicatur legatum; nec etiam in eo casu comprahenderetur posthuma, atenta generalitate dictę legis qui filiabus & melius per tex. in l. qui quartam. 15. §. fina. de lega. primo † Vel aliter impugnatur secū dum Iasonem, quod legatum in casu dictę legis qui filiabus fuit relicto, sub nomine collectiuo filiarum: in legatis autem sub nomine collectiuo relicto,

licetis, omnes ad vnā partem admittuntur vt per Iureconsultum in l. interdum. 14. de hered. institu. l. Iulianus. 15. eod. Ias. in l. qui filibus. §. si quis ita n. 10. de lega. primo & Bart. in l. qui quartam. §. fina. eod. non igitur potest sustineri differentie ratio per Bart. assignata; & coniter reprobata Vnde † melius puto dixisse Bartol. assignando aliam rationem, quam ipsemet reprobauit (satis leui argumento & ratiocinatione) quod scilicet, in assignatione tutorum, pater exerceat omniū paternum, quod per alios exerceri nō potest, nec indiget alio requisito, nisi quod sit pater, quē (certum est) solum tutores dare. ad. l. 3. de confirma. tuto. §. permisum insti. de tutel. Cald. Pereira. l. si curatorem habens verbo sine curatore constitutus. n. 11. cum sequentibus Gutier. de tutel. 1. parte c. 2. per totum vbi. n. 2. de facultate parentum erga posthumos in datione tutorum, in qua nulla affectio particularis paterna consideratur, sed solum paternum officium, & ex eo solo, quod sit pater, non habita ratione, ad aliam affectionem particularem At vero † in legato, consideratur affectio particularis per magis & minus, secundum quantitatem legatam, & modum legā di, quod omne colliges ex l. nec adiecit. 9. ff. pro socio. Gomez. variar. lib. 1. c. 9. n. 6. Pinel. l. 1. par. te. 3. n. 60. de bō. mater. & similis affectio paterna magis erga filios natos, quam natiuros vehemens & ardens præsumentur, quā discriminis rationem inter tutelam & legatum aprobatam reperies per Pau. Castren. Aretinum & Iasonem in d. l. qui filibus per Socin. Iunio. con. 128. nu. 244. lib. 1. Ias. in d. l. qui filibus nu. 6.

66 Sed quia ad ostium labiorum lectorum video obiectionem dicentē, quod hac ratione atenta sequeretur, quod filia posthuma, ad legatum non esset admitenda, etiam si de illa in aliqua parte testamenti facta fuisset mentio, & quamuis testator pro certo habuisset

vxorem fuisse pragnantem, cum in prędictis casibus, cesset ratio affectionis erga posthumam, quam in filiis natis dicimus militare. Ideo pro solutione dices; quod illa ratio † maioris affectionis erga natas quam natiuras, in parentibus considerata, & à lege pręsumpta, non militat, quando pater habet pro certo vxorem pragnantem, & de ventre mentionem fecit, in aliqua testamenti parte; quia tunc, coadequata præsumentur affectio paterna, erga filiam natam & posthumam: cōcludenter igitur constat in casu dictę legis qui filiabus, posthumam non admitti ad legatū, nisi de illa facta sit mentio in aliqua testamenti parte, licet admittatur in tutelle assignatione. † Nequē huic obseruationi, obstat illud quod dici solet, quod lex seu ius referuat illesa omnia iura posthumis, quę eisdem competere, si tempore testamenti fuissent in rerum natura, vt constat ex l. qui in vtero. 26. de stat. homin. latē Socin. con. 35. vol. 2. Ias. leg. Gallus §. si eius num. 24. de liber. & posthu. igitur posthuma. in casu l. qui filibus est admittenda ad legatum, cū sine difficultate admitteretur si esset in rerum natura tempore mortis, vel testamenti; Nam responderetur quod in casu d. l. qui filibus, cum ex defectu voluntatis † testatoris, posthuma non comprahendatur, que quidem voluntas non admittendi posthumam colligatur ex affectione (vt mox diximus) ideo nil mirum si nō admittatur vt in casu d. l. qui in vtero, que secundū terminos d. l. qui filibus venit intelligenda, secundum Bald. & Zafi. in d. l. qui filibus: Sed melius secundum modernos respōdetur, quod in casu legis qui in vtero 26. reseruantur iura quo ad legitimas hęceditates; in casu vero legis qui filibus, quo ad testamentarias dispositiones disponitur, vt obseruat Anton. Faber. coniectura. lib. 9. c. 2. statim in principio & libr. 10. cap. 6. circa medium.

Ad supradictam discriminis rationem,

67

68

69

70

nem inter dationem tutelle, & legatum filiabus relictum, vnum aduertere libet pro coronide materie d.l. qui filiabus, quod in omnibus casibus in quibus, pater tenetur inter filios aliquid facere, non ratione affectionis, sed ratione paternitatis, quod tunc, etiam si in aliqua parte testamenti, de posthumis nulla facta sit mentio, nihilominus tamen, posthume sub tali dispositione (precedente a paterno officio) comprehendantur, & consequenter cum pater tenetur dotare filias vt in l. qui liberos. 19. de ritu nuptia. & l. fin. C. de dot. promissione ibi *pater num esse officium* declarat Nouell. de dot. 6. parte privilegio. 11. Boer. decis. 130. n. 4. Rip. l. 1. n. 86. solu. matr. Pala. Rubios in rub. de dona. inter vir. & vxor. n. 65. Gom. l. 10. Tau. n. 2. Corraf. in d. l. qui liberos. n. 81. Barbos. 4. parte l. 1. n. 1. & n. 18. & 142. solu. matr. taliter quod si semel dotauerit; & casu furtuito si filia sic dotata, dotem amiserit, iterum cogatur dotare ad autentiam quod locum, C. de Collatio. & non solum pater; sed auus si habet neptem in potestate, iuxta tex. in l. dotem. 6. ff. de colla. bono. que lex non potest verificari in hoc Principatu, cuius constitutionibus cautum est, non habere auum neptem in potestate, cum filius per contractum matrimonij, fuisset iam liberatus, propter illam emancipationem legalem, quam filius mediante matrimonio consequitur, iuxta tex. in §. penu. cum sim. insti. quib. mod. ius Patr. potes. soluitur vt in constitutione vnica de emancipatione filiorum. Et si pater recusauerit filiam dotare, poterit iudex, filia congruam dotem assignare de bonis paternis, & in illis executionem decernere ad l. profectitia. 5. ff. de iur. dot. notat. Bal. l. fin. in fin. de dot. promis. C. Barbos. vbi supra n. 3. in fin. vnde dicendum, est quod cum pater, vt talis astringatur (obligatione, legali) ad dotandas filias, quod si legatum reliquerit pro filia maritanda, que alias dote carebat,

sine dubio & difficultate, etiam si de posthuma nulla facta fuerit mentio, comprehendatur sub legato filiabus relicto; quod autem pater vt pater, tenetur filias dotare, & non ex affectione aliqua particulari, probatur ex his que insignis Peer. Barbos. fa vir sane doctissimus, non minus quam diligentissimus, in quarta parte leg. 1. solu. matrimon. num. 5. in controuersiam deduxerat, auctoritate glof. verbo. l. in leg. obligamur, de actio. & obligat. & aliorum interpretum nempe Curtij. Iunioris. & Antonij de Padill. in authentica reque C. com. de legat. ille. numer. 75. Lare in l. si quis a liberis §. non tantum de libe. agnos. num. 50. & aliorum; Et vtrum pater tenetur & compellatur ad istud dotandi munus, iure actionis, vel obligationis, vel officio iudicis, vt late discutitur ibi, concludendo per officium iudicis, frustra namque dubitaretur de actione, si ex sola affectione procederent supradicta; dicendum igitur est venire effectum dotandi ex officio mero paterno.

Venit iam tertia coniectura proponenda, seu examinanda, per quam inducatur vocatio filiorum, ex eo solo quod sint positi in conditione, quam maiori cum interpretum approbatione, & minori cum contradictione (inter ceteras coniecturas) approbatam & secutam inuenio, ea nempe, quando testator filios in conditione positos, grauat, onerat, & restituere compellit; quo sane casu (vt dixi) omnium calculo receptum est, ex solo isto grauamine induci vocationem, ex regula, leg. ab eo 9. C. de fideicommissis, & vt notescat communis traditio Doctorum videas Bartol. in leg. Centurio. numer. 37. de vulgar. vbi Ripp. numer. 166. Polit. & Zaf. in tract. compen. substit. Gosadin. con. 67. Anton. Gabr. commun. concl. tit. de fideico. concl. 4. n. 17. Couar. c. Raynuntius §. 3. n. 3.

3. n. 3. Clar. §. testamentum. q. 78. Manric. de coniect. lib. 11. tit. 3. n. 2. & lib. 8. tit. 1. n. 32. Gom. varia. tracta. de fideicommissa. substitutione n. 42. & 43. quam plures tradit Salced. ad Bernar. Dias in regulis fal. regula. 739. ver. secundam limitationem, Alex. Trantafin. qui plus quam 30. DD. allegat in tracta. de substiti. part. 4. c. 11. n. 28. alios fere. 40. refert. Cras. §. fideicommissum q. 14. n. 2. Tesau. decis. 96. n. 10. alios etiam allegat Ioseph. sessé decis. 65. regni Aragon. n. 8. & 17. & sufficit pro veritate, vel saltim ad nos qui in presentis viuimus Principatu liberandum de discernenda veritate inter interpretum conflictus secutam & approbatam hanc fuisse sententiam a nostro senatu vt refert nobilis de Peguer. de cis. 102. n. 10. parte prima & quamuis enuntiatue aserat non designando de cisionem, vt alias solet, sed solum aserendo hanc sententiam sequi regium concilium, tamen sub decis. 182. parte decisionum, refert indiuiduatam a n. 9. vbi incoauit hunc articulum tractare cum seqq. alias decisiones Refert. Petr. Fonta. de pact. nuptia clau. 4. glo. 24. n. 5. si sufficit in quam nobis, oprobriari hanc sententiam per nostrum senatum, ad hoc vt dubitandi locus, vltra non permaneat, ac si fuisset lege particulari stabilitum, argumento l. fin. C. de legib. iuncta doctrina Panor. in c. per venerabilem n. 10. qui fill. sint legitim. late Affic. decis. 383. n. 8. Iaf. in rub. de exep. n. 6. Plotus in l. si quando n. 156. C. vnde vi & que Peregrin. ad hunc propositum & in hac materia firmauerat, de fideicom. arti. 28. n. 5. cum seqq. omisis alijs mille. Solent enim (pro tuenda supradicta sententia) interpretes ratiocinare sub hoc axiomate: quod regulariter presumprio que pro validitate actus sumitur, seu coniectura (tanquam potentior) ex coniecturata mente testatoris, conuincit omnes alias presumptiones, secundum Decium in l. in testamento. n. 12. C. de testam. militis, & in l. pos-